---

et ordinationem et concordiam cum dicto presbitero Michele pro suprascripta ecclesia et predictis presbiteris Sigherio et Benassai videlicet quod... de cetero annuatim ipse plebanus et sui subcessores... intersit et interesse debeat apud ecclesiam de Capannore temporibus consuetis in perpetuum pro decimis recolligendis ab omnibus et singulis vicinis de Capannore et ab omnibus illis qui decimas in dicta terra de Capannore seu vicinia solvere debent et tenentur tam de blava quam de vino lino et omnibus aliis que pro decimis vel occasione decimarum solvi debent. Et ita quod ipse plebanus pro plebe et ipsa plebes et sui subcessores in perpetuum habeant et habere debeant de XXIII star. blave star. VIII et de vino similiter... Salvo tamen quod dictus plebanus et sui subcessores in sabbato sancto debeant dare vinum ut tenetur et debet et sui subcessores et dictus Michele pro ipsa ecclesia de Capannore debeat dare vinum ut tenetur et debet et sui subcessores in die Pasce Resurrectionis Domini". In un accordo sulla ripartizione delle decime tra l'operaio di S. Martino ed i cappellani e consoli delle vicinie di S. Maria di Carignano e di S. Andrea di Buslagno è previsto che metà dei proventi delle decime venga trattenuta da questi ultimi "pro eorum ratione comestionis et de candellis et crucibus et palmis" (ASL, *Opera di S. Croce*, 1210 luglio 31).

<sup>144</sup> Cfr. RCL III, n. 1588, 1189 luglio 16, p. 42: "Dominicus q. Bonfilioli de Capannore, de vicinia que v. Capriatico".

<sup>145</sup> RCL III n. 1626, 1191 gennaio 25, p. 77: è questa la prima testimonianza sui consoli di Capannori (Pinocchio del fu Uguccone, Ildebrandino del fu Graziano *de Canabbia*, Guido del fu Mondino, Ranuccino del fu Montanino, *consules populi de vicinantie* della villa di Capannori). Cfr. Wickham, *Comunità e clientele*, p. 71 e nota 31. Presenza all'atto il presbitero Guido, ora pievano di pieve S. Paolo con il titolo di arciprete.

<sup>146</sup> ACL, LL 11, cc. 180v-181r, a. 1238 (testimonianze di Perello, Miciallo, Ubaldo, Ubaldo, Aldibrando, Fortino e Gerardo *de Capannore*, che fanno riferimento ai collegi consolari di quattro-sei anni prima). Cfr. ASL, *Spedale*, 1289 agosto 19, ove compare un Giovanni "q. Sigerii Guidi de Picciorano".

<sup>147</sup> ASL, *Spedale*, 1240 dicembre 8; cfr. RCL II, n. 1517, a. 1184, p. 336; AAL, ++ I 67, 1194 dicembre 24, e la nota tergaale apposta nel sec. XIII a RCL I n. 384, a. 1072, pp. 151-152.

<sup>148</sup> ASL, *Serviti*, 1291 febbraio 21-aprile 6: "Arrigus Diotiguardi et Mattheus Bonaccursi consules seu vicarii Comunis S. Andree de Tempagnano plebatus Lunate pro se ipsis et ex eorum officio, consilio et assensu Jacobi Bartholomei, Celli Pieri et Aldebrandini Benevenis consiliariorum suorum et dicti Comunis et etiam consilio et voluntate... Johannis, Juncte Vitalis, Fortis Maringnani, Ciani Benvenuti, Laudati Orselli, Johanni Diotiguardi, Baciucchi Jacobi, Riccomanni Viviani, Mannini Orselli, Pinochi Orselli, Jacobi Orselli, Thosii Johannis, Bartholomei Paganelli, Martini Grilli, Lupardi Arrigi, Carindonis Bonaiuncte, Marcucci Riccardini, Antelmini Johannis, Ditori Orlandy et Boni Guidi vicinorum suorum et dicti comunis congregatorum sub porticu ecclesie dicti Comunis ad sonum campane more solito... fecerunt et constituerunt atque ordinauerunt eorum et cuiusque eorum et dicti Comunis syndicum et procuratorem et certum et spetialem numptium Mattheum Bonaccursi suprascriptum presentem et suscipientem ad locandum per tenimentum perpetuum et perpetuam locationem Maringnano condam Fortis et Fortino eius filio dicti Comunis unam petiam terre que est campus cum arboribus et vitibus super se in confinibus Tempagnani predicti in loco u.d. in Ysola que coheret ab una parte strate... Proprietas cuius terre est Francischi Borgognonis de Luca... Et quam petiam terre dictum Comune et homines dicti Comunis tenent et tenere consueverunt perpetuo a dicto Francischo ad suprascriptam redditam faciendam. Et quam petiam terre condam Luparellus de Tempagnano predicto tenere consuevit a dicto Comuni".